[image: image1.jpg]¥

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2013

№ 395
О создании аварийно-спасательной команды повышенной готовности Гусь-Хрустального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ (ред. от 11.02.2013) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Губернатора Владимирской области от 20.04.2006 № 309 «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях своевременного принятия мер по защите населения и территорий Гусь-Хрустального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:

1. Утвердить Положение об аварийно-спасательной команде повышенной готовности района (далее - АСК ПГ района) (приложение).
2. Установить время готовности подразделений АСК ПГ района:

· для сил постоянной готовности

- до 10 мин.;
· для сил быстрого реагирования

- до 30 мин.;

· для сил усиления

- до 3 час.;

· для формирований обеспечения

- 4 - 6 час.;
· для резерва сил

- до 6 час.
3. Право привлечения АСК ПГ района как в полном составе, так и по подразделениям, предоставить главе района, председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации района (далее – КЧС и ОПБ администрации района), начальнику МКУ «Отдела по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности» (далее – МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»).

4. Расходы, связанные с использованием людей и техники на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, производятся на счет организаций, предприятий и учреждений, органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района, в интересах которых привлекались подразделения АСК ПГ района, или резервного фонда чрезвычайных ситуаций Гусь-Хрустального района.
5. Ответственность за готовность, укомплектованность, оснащение, обучение личного состава подразделений АСК ПГ района возложить на руководителей организаций, формирующих подразделения АСК ПГ района.
6. Рекомендовать руководителям организаций, формирующим подразделения АСК ПГ района:

-  в соответствии со структурой АСК ПГ района выделить и закрепить своими приказами силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. При выходе специальной и инженерной техники из строя, информацию о невозможности её использования при ликвидации чрезвычайных ситуаций, доводить в МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»;

- при получении распоряжения (письменного или устного) главы района, председателя КЧС и ОПБ администрации района или начальника МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» немедленно организовать доставку к месту сбора, в соответствии с планом выделения, силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»  вести учет привлекаемой для укомплектования подразделений АСК ПГ района специальной техники и автотранспорта, вносить соответствующие корректировки.
8. Постановление главы района от 08.11.2010 № 1681 «О создании аварийно-спасательной команды повышенной готовности при КЧС района» признать утратившим силу.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.
10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гусевские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению администрации района

от 13.03.2013 №  395
ПОЛОЖЕНИЕ

об аварийно-спасательной команде повышенной

 готовности района

I. Общие положения
Аварийно-спасательная команда повышенной готовности района (далее - АСК ПГ района) создается по территориальному принципу при комиссии по предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района (далее – КЧС и ОПБ района), которая подчиняется главе района, председателю КЧС и ОПБ района и начальнику МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ».

В состав АСК ПГ района могут включаться группы, бригады, производственные подразделения (формирования) предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории района, необходимые для проведения спасательных и других неотложных работ при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

Комплектование, оснащение, обучение личного состава подразделений АСК ПГ района осуществляется руководителями организаций, формирующих подразделения АСК ПГ района за счет собственных средств.

При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации АСК ПГ района в соответствии с распоряжением главы района, председателя КЧС и ОПБ администрации района или начальника МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ», частично или полностью приводится в готовность и прибывает в район сбора.

Ежегодно, в соответствии с планом основных мероприятий Гусь-Хрустального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, с АСК ПГ района проводятся тактико-специальные учения за счет средств организаций и бюджета муниципального района.

Расходы, связанные с использованием людей и техники при проведении спасательных и других неотложных работ производятся за счет предприятий, организаций и учреждений, муниципальных образований в интересах которых, привлекались подразделения АСК ПГ района или резервного фонда чрезвычайных ситуаций Гусь-Хрустального района.

II. Состав и структура АСК ПГ района

1.Управление команды:

· командир АСК ПГ района – начальник отдела сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района;

· заместитель командира АСК ПГ района – главный специалист МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ».

2. Оперативная группа

В состав оперативной группы включаются – представитель единой дежурной диспетчерской службы  района, начальники (заместители) спасательных служб гражданской обороны (далее – ГО) района.

3.Силы и средства АСК ПГ района

Силы и средства пожаротушения:
Группа пожаротушения постоянной готовности (ФГКУ «5 ОФПС по Владимирской области»):
· командир группы - дежурный офицер;

· состав группы: 2 отделения дежурного караула ПЧ-19 – л/состав - 6 чел., пожарная техника АЦ-40 – 1 ед.

Силы усиления:
· руководитель- начальник ФГКУ «5 ОФПС по Владимирской области» или его заместитель;

состав группы усиления:
· отделение дежурного караула ПЧ-19 - л/состав - 3 чел., пожарная техника АЦ-40 - 1ед.,

готовность постоянная;

· дежурное отделение ПЧ-30 - л/состав 3 - чел., пожарная техника АЦ-40 - 1ед., готовность постоянная;

· дежурная смена пожарной команды ООО «РАСКО» - л/состав 3 - чел., пожарная техника АЦ-40 -1 ед., готовность 30 мин.

Резерв:
· ПЧ-31 - л/состав - 3 чел., пожарная техника АЦ-40 - 1ед., готовность 30 мин.

· ПЧ-36 - л/состав 3 - чел., пожарная техника АЦ-40 - 1ед. готовность 30 мин.

· ОП ПЧ-19 – л/состав 2 - чел., пожарная техника АЦ-40 – 1ед. готовность 3 час.

· Добровольные пожарные дружины объектов экономики (далее - ДПД ОЭ) района - л/состав - 14 чел., пожарная техника 2 ед., готовность 3 час.

Для проведения спасательных работ в распоряжение руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации привлекается спасательная группа ООО  «Завод Символ» в составе 15 чел. и 1 ед. автотранспорта, готовность 6 часов.

Силы и средства охраны общественного порядка
Группа охраны общественного порядка:

· командир группы – заместитель начальника полиции по линии охраны общественного порядка ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»   или его заместитель;
· состав группы - л/состав - 20 чел., автотранспорт - 4 ед., готовность 30 мин.
Группа ООП формируется подразделениями ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»,  при необходимости усиливается личным составом УМВД Владимирской области
Силы и средства медицинской защиты.
· Бригада скорой помощи:
· командир - дежурный фельдшер ГБУЗ «Курловская районная больница»;
· состав группы:- л/состав - 3 чел., специальный автомобиль - 1 ед., готовность постоянная.

Врачебно-сестринские бригады:
· командир группы –   врач ГБУЗ «Курловская районная больница»;

· состав группы: - 2 врачебно-сестринские бригады (ГБУЗ «Курловская районная больница» и ГБ УЗ «Уршельская  районная больница») - л/состав - 6 чел., автотранспорт – 2 ед., готовность 30 мин .

Резерв медицинской службы:
· санитарная дружина ООО «Красное Эхо» - л/состав - 15 чел., автобус – 1 ед., готовность 6 часов.
Силы и средства ликвидации ЧС
Силы и средства ликвидации ЧС на газовых сетях (трест «Гусь-Хрустальныйгоргаз»):

· дежурная смена: л/состав – 4 - чел., автотранспорт – 1 ед., готовность постоянная;

· аварийная бригада – командир-начальник АДС или главный инженер треста;

· состав бригады: л/состав – 14 чел., аварийная машина – 1 ед., сварочные аппараты – 2 ед., готовность 30 мин.

При необходимости силы и средства по распоряжению руководителя треста «Гусь-Хрустальныйгоргаз» усиливаются за счет резерва предприятия.

Силы и средства ликвидации ЧС на районных энергосетях:
· дежурная смена производственного отделения  «Гусевские электрические сети» (далее – ПО «ГЭС»): л/состав - 2 чел., специальный автомобиль – 1ед., готовность постоянная;

· специализированная оперативно-выездная бригада - командир - мастер или главный  инженер ПО «ГЭС»;

· состав бригад: л/состав - 5 чел., автотранспорт - 3 ед., готовность 30 мин.
При необходимости силы и средства  по распоряжению начальника ПО «ГЭС» усиливаются за счет резерва предприятия.

Силы и средства ликвидации ЧС на водопроводно-канализационных сетях:
· аварийная бригада по водопроводным сетям - командир – заместитель начальника ООО «Уршельская ЖКК»;

· состав бригады: л/состав - 5 чел., специальный автомобиль - 2 ед., готовность 30 мин.;

· аварийная бригада по канализационным сетям - командир - заместитель начальника ООО «Водник» п. Добрятино;

· состав бригады: л/состав - 5 чел., специальный автомобиль - 2 ед., готовность 30 мин.
Общее руководство осуществляет начальник предприятия.

Силы и средства ликвидации ЧС на теплосетях:
· аварийно-техническая бригада - командир заместитель начальника ООО «Регион» г. Гусь-Хрустальный;

· состав бригады: л/состав - 5 чел., специальный автомобиль - 2 ед., готовность 30 мин.

При необходимости группировка сил и средств для ликвидации на водопроводно-канализационных и тепловых сетях по распоряжению начальника отдела сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района усиливаются за счет предприятий коммунального хозяйства.

Формирования обеспечения действия сил АСК ПГ района:
Группа разведки ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Владимирской обл. » в г.Гусь-Хрустальный и районе
· командир - главный врач ФБУЗ  ЦГ и Э или его заместитель;

· состав группы : л/состав - 3 чел., автотранспорт - 1 ед., готовность 3 час.

Группа связи: ОАО «Ростелеком»
· командир – начальник  МЦТЭТ г. Гусь-Хрустальный или  его заместитель

· состав бригады: л/состав - 4 чел., специальный автомобиль 1 ед., готовность 3 час.

Группа обеспечения  питанием:

Общее руководство обеспечением питания возлагается на спасательную службу продовольственного и вещевого снабжения ГО района, ответственный начальник службы.

Подвижный пункт питания

- командир - руководитель или заместитель Гусь-Хрустального районного потребительского союза, пункт комплектуется начальником спасательной службы продовольственного и вещевого снабжения ГО района за счет предприятий общепита, готовность 6 час.
Группа обеспечения ГСМ:

· командир- руководитель или юрист ООО «Альпы»

· состав группы: л/состав 3 чел., автозаправщик – 1 ед., готовность  3 часа.

Группа механизации:
- командир - руководитель или главный инженер ООО «Карбонат»;

- состав группы : л/состав 4 - чел., бульдозер -1 ед., экскаватор -1 ед., готовность 3 часа.

Группа обеззараживания:

· командир группы - представитель филиала ГУП «ДСУ-3» «Гусь-Хрустальное ДРСУ»;

· состав группы: л/состав - 7 чел., специальный автомобиль - 2 ед., готовность 3 час.

Силы и средства усиления АСК ПГ района
Группа механизации работ - формируется инженерной и специальной техникой объектов экономики в дополнение основных сил ликвидации ЧС и передается в распоряжение руководителя проведения спасательных и других неотложных работ, готовность формирования 6 часов.

Группа формируется:

· ООО  «Завод Символ»
-  экскаватор – 1 ед., бульдозер – 1 ед.;

· ООО «РАСКО»

- автокран – 1 ед.,    экскаватор – 1 ед.;

· ГУП «ДСУ-3» «Гусь-Хрустальное ДРСУ»  - погрузчик – 1 ед.;

· ООО «Карбонат»                 - бульдозер – 1 ед., экскаватор -1 ед.

Задачи подразделений АСК ПГ района

Оперативная группа:

· разведка района стихийного бедствия или аварии;

· оценка создавшейся ситуации;

·  организация первоочередных работ по ликвидации ЧС;

· организация спасательных и других неотложных работ.

Группа пожаротушения:

· организация пожаротушения, локализация очагов заражения аварийными химически опасными веществами (далее – АХОВ);

· проведение спасательных работ в очагах поражения;

· определение требуемого количества сил и средств пожаротушения;

· наращивание сил и средств пожаротушения.

Группа немедленного реагирования ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»:

· определение причины возникновения аварии;

· определение требуемого количества сил и средств службы охраны общественного порядка;
· наращивание сил и средств спасательной службы охраны общественного порядка ГО района
Группа охраны общественного порядка ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный» и объектов экономики:

· обеспечение оцепления района чрезвычайной ситуации, регулирование движения автотранспорта;

· оповещение населения в населенных пунктах района передвижными громкоговорящими средствами.

Бригада скорой помощи:

· оказание первой помощи пострадавшим;
· определение требуемого объема медицинской помощи;
· наращивание сил и средств спасательной медицинской службы ГО района.
Врачебно-сестринские бригады:
· усиление бригад скорой помощи;

· оказание специализированной медицинской помощи.

Санитарная дружина:

· вынос пострадавших из зоны ЧС;

· оказание первой помощи пострадавшим.

Дежурные смены  ПО «ГЭС», треста «Гусь-Хрустальныйгоргаз», спасательной коммунально-технической службы ГО района:
· проведение аварийных отключений на ведомственных сетях;

· определение объема аварийно-восстановительных работ на ведомственных сетях.

Аварийные бригады ПО «ГЭС», треста «Гусь-Хрустальныйгоргаз», спасательной коммунально-технической службы ГО района:

· организация и проведение аварийно-восстановительных работ;
· наращивание сил и средств ликвидации ЧС;
· обеспечение проведения спасательных и других неотложных работ.
Группа разведки ФГУ «Центр гигиены и эпидемиологии»:

· ведение радиационной и химической разведки и наблюдения в районе заражения;

· отбор проб объектов внешней среды на наличие АХОВ и радиоактивных доз;

· определение (по возможности) типа вещества;

· контроль зараженности среды;

· определение режима работы и мер безопасности в зоне заражения, выдача рекомендаций по ликвидации последствий аварий.

Спасательная группа:

· проведение спасательных работ в зоне ликвидации ЧС.

Группа связи и оповещения:

· организация устойчивой связи между командиром АСК ПГ района, местом ликвидации ЧС и главой района.

Группа обеспечения питанием:

· обеспечение питанием в полевых условиях формирований, участвующих в ликвидации ЧС;

· обеспечение питанием пострадавшего населения.

Группа обеспечения ГСМ:

· заправка привлекаемой техники ГСМ в зоне проведения спасательных и других неотложных работ.

Группа механизации:

· усиление сил и средств ликвидации ЧС инженерной техникой.

Группа обеззараживания:

· обеззараживание участков местности и техники при их заражении АХОВ;

· тушение лесных пожаров с использованием поливомоечной техники.

Силы и средства усиления:

· усиление группировки АСК ПГ района при ликвидации чрезвычайных ситуаций инженерной и другой специальной техникой.